
QUINTA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  8
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94033
TERMO ADITIVO: 3

Data de Assinatura: 15/01/2010
Vigência: 18/01/2010 a 18/01/2011
Justificativa: Motivado pela necessidade de continuação no 
fornecimento de combustível.
Contrato: 2/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122012546680000     339030              0260000000          Estadual
Contratado: Petrobras Distribuidora S.A.
Endereço: Rua General Canabarro 500, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-900 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: térro, 6º e 11º (partes), 12º ao 16º andares
Ordenador: Valdir Ganzer

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94157

PORTARIA Nº 056/2009-IDESP DE 09 DE MARÇO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de SILVIA MARIANA 
FURTADO BRABO, CPF nº 689.923.432-72, concedida por meio 
da portaria 344/2009 – IDESP, de 17/12/2009, publicada no 
DOE 31.569, de 21/12/2009, para o período de 09/03/2010 
a 08/04/2010, nos termos do Processo nº 2009/445431, de 
02/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93956

PORTARIA Nº 055/2010-IDESP DE 19 DE ABRIL DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão, de acordo com Resolução nº001, 
de 16/03/10 – Art.12, para realização do Sistema de Cotação 
Eletrônica do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará – IDESP;
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão o servidor 
Fernando Jorge de Azevedo, id. funcional nº55590221/3, 
ocupante do cargo de Diretor de Planejamento, Administração 
e Finanças, na qualidade de Homologador, tendo como 
Coordenadores as servidoras, Heriette Cristina da Luz Pereira, 
id. funcional nº57193621/1, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Material e Patrimônio e Simone Marly Alencar 
Morais Costa, id. funcional nº5812356/4, ocupante do cargo de 
Supervisor e tendo como Membros os servidores Celso Roberto 
de Abreu Silva, id. funcional nº3166473/1, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico e Raoni de Almeida Correa, identidade 
funcional nº57215781/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

JULGAMENTOS PARA O DIA 27.04.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94491

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 274/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor FRANCISCO PAULO BARROS DIAS, Presidente, 
de que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2008/51016-4, que trata da tomada de 
contas instaurada na ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL 
DE RIO MARIA, em face do Convênio SAGRI nº 097/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 

produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 275/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor JOÃO FARIAS GUERREIRO, Diretor Executivo, 
de que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/50734-6, que trata da prestação de 
contas da FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA, em face do Convênio SECTAM/FUNTEC nº 110/2003 
e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 276/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor RAIMUNDO FREIRE NORONHA, Prefeito, de 
que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/51346-2, que trata da prestação 
de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ, em face do Convênio SEDUC nº 224/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 277/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor ARMÊNIO OLIVEIRA BARREIRINHAS, Prefeito 
à época, de que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/53650-4, que trata 
da tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BREU BRANCO, em face do Convênio SESPA nº 043/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 278/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor LUIZ DE FRANÇA SOLÓN, Prefeito à época, de 
que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2004/53216-5, que trata da prestação de 
contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES, em face do 
Convênio SEPOF nº 550/2002 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 279/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor JAIR DA CAMPO, Prefeito à época, de que 
no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2004/51462-9, que trata do Recurso de 
Revisão impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 33.024 
de 26.07.2002, relativo a tomada de contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS, em face 
do Convênio SEPLAN nº 168/2000.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 280/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor ORLEANDRO ALVES FEITOSA, Prefeito à época, 
de que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2008/50860-6, que trata do Recurso de 
Embargo de Declaração impetrado contra decisão contida no 
Acórdão nº 42.855 de 19.02.2008 da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DA PONTA.

Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de março de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 281/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor JOSÉ PAULO GENUÍNO, Prefeito à época, de 
que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2002/53364-4, que trata da prestação de 
contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, em face do 
Convênio SEPLAN nº 108/2001 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 282/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor JOSUÉ DA SILVA NEVES, Prefeito à época, de 
que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/53089-1, que trata da tomada de 
contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ, em 
face do Convênio SEPOF nº 056/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 283/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO, Diretor 
Executivo à época, de que no dia 27.04.2010, às 08h30min, 
o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/51378-0, 
que trata da prestação de contas da FUNDAÇÃO DE AMPARO 
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, em face do Convênio 
SECTAM/FUNTEC nº 109/2004 e termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 284/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifica 
o Senhor ANTÔNIO SILAS MELO DA CUNHA, Prefeito à época, de 
que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2006/51220-5, que trata da prestação 
de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ, em face do Convênio SEDUC nº 202/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 285/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica a Senhora SÔNIA ELISIA RODRIGUES PENHA, Diretora 
à época, de que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2006/50646-1, que trata da 
prestação de contas do 10º CENTRO REGIONAL DE PROTEÇÃO 
SOCIAL, referente ao Exercício Financeiro de 2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de abril de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 286/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor ANTÔNIO NAZARÉ ELIAS CORRÊA, Prefeito, de 
que no dia 27.04.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/50719-1, que trata da prestação de 
contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA, em 
face do Convênio SEPOF nº 042/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 


